
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 62     Data 06/03/2018  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  Lavori di restauro della Chiesa Madre San Francesco Di 
Paola” - Approvazione verbali di gara e quadro economico. 

- Affidamento alla Ditta COFEDIL di Ferrante Mario 
Giuseppe 

 
CUP: F57E15000140005  CIG: 73021515A1   

 Cod. CARONTE: SI_1_17129:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 
Premesso che: 

 con delibera di G.M. n. 31 del 23/03/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per i 

lavori di che trattasi per l’importo complessivo di €. 292.665,36; 

 con istanza  prot. n° 3447 del 27/03/2017 a firma congiunta del Parroco e del Sindaco, 

si chiedeva al competente Assessorato Regionale l’emissione del decreto di 

finanziamento dell’intervento di che trattasi; 

 con nota prot. n. 14277 del 15/11/2017 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e Mobilità si notificava a questo Comune il DDG n. 2512 del 30/10/2017, con la quale 

finanzia l’intervento per l’importo complessivo di € 292.665,36 impegnandolo sul 

capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana, di cui €. 42.665,36 nell'esercizio 

finanziario 2017 ed €. 250.000,00 nell'esercizio finanziario 2018 

 Per poter affidare i lavori di restauro della Chiesa Madre con determina n. 414 del 

06/12/2017 si è approvata la procedura di individuazione di operatori economici con 

Richieste di Offerta (RDO) attraverso apposita indagine di mercato costituita dalla 

pubblicazione di un avviso di manifestare l’interesse a presentare proposte di 

negoziazione, in armonia all’art. 36 comma 2 lett.”c” del D.Lgs 50/06 e smi; 

 Che con manifestazione di interesse venivano invitate a presentare istanza  le imprese 

iscritte sul MEPA in possesso della categoria OG2 e OG11 entro il 20/12/2017 ore 12,00 

, pubblicando la stessa sul sito internet del Ns Comune in data 06/12/2017, senza 

presentazione di osservazioni e/o opposizioni e sul Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, giusto ID29312, 

 Entro la data stabilita, essendo pervenute al Comune un numero di istanze superiori a 

venti (130 di cui ammesse 110), e pertanto così come previsto nel predetto avviso, si è 

proceduti ad effettuare il sorteggio di n. 20 imprese tra quelle pervenute ed ammesse; 

 In data 11/01/2018 è stata avviata sulla piattaforma del MEPA l'RDO dei lavori di che 

trattasi con i 20 operatori sorteggiati; 

 sono pervenute a  n. 15 istanze e relative offerte delle 20 imprese sorteggiate ed 

invitate a presentare offerta; 

 Per l'espletamento della procedura di gara sono stati redatti n. 3 verbali inerenti 

l'acquisizione delle manifestazioni di interesse e n. 3 inerenti l'aggiudicazione 

dell'appalto; 

 Con verbale n. 3 del 20/02/2018 si è proposta l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi 

alla Ditta Cofedil di Ferrante Giuseppe Mario con sede in C.DA Terranova snc – 90040 

Giardinello (PA) – P. IVA 04949150827 che ha offerto il ribasso del 32,9224% e quindi 

per un importo netto di € 150.316,59, segue in graduatoria l’impresa Euroservizi Srl, con 

sede in Partinico (PA) - P. IVA 05459470828, che ha offerto il ribasso del 32,7668%. 

 il predetto verbale è stato pubblicato dal 20/02/2018 a tutt'oggi senza presentazione di 

opposizione e/o reclami; 

 Sono in corso le procedure di verifica dei requisiti generali autodichiarati. 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla sig.ra Ferraro 

Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

Visti: 

 il "Codice" D.lgs 50/2016; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 



 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, i verbali di gara della i 

aggiudicare, per l'effetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, l'appalto dei 

lavori di RESTAURO DELLA CHIESA MADRE San Francesco Di Paola in favore  

dell'impresa COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario con sede in C.DA Terranova snc – 

90040 Giardinello (PA) – P. IVA 04949150827 con il ribasso del 32,9224% per un 

importo netto di € 150.316,59, e complessivamente €. 167.363,89 comprensivo di IVA 

al 10% ed oneri di sicurezza; 

2. Di dare atto che l'istruttoria in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale 

dichiarati  in sede di gara dall'aggiudicatario  provvisorio, è in corso di svolgimento 

attraverso l'utilizzo anche del sistema AVCPass dell'ANAC. 

3. Di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al precedente punto 4) resta sospesa 

negli effetti fino al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all'aggiudicatario, in conformità con il dettato di cui all'art. 32, comma 7, del d.lgs. 

50/2016. 

4. Di prevedere che gli effetti dell'aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva ex 

art. 1353 del Codice Civile al positivo esito della condizione sospensiva dell'acquisizione 

documentale che comprovi l'assenza delle condizioni ostative già dichiarate in sede di 

gara, senza alcun ulteriore provvedimento espresso da parte della Stazione appaltante. 

5. Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma  5,  lettera  a), del  d.lgs. 

50/2016, alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario e del 

concorrente che segue in graduatoria, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente dell'avviso di avvenuta aggiudicazione, riportante gli estremi del presente 

provvedimento, con effetto di comunicazione nei confronti di tutti i concorrenti ammessi 

alla gara; 

6. Di addivenire alla firma del contratto in forma pubblica amministrativa per rogito del 

Segretario Comunale, con oneri e spese a carico dell'operatore economico 

aggiudicatario, ferma restando la necessaria propedeutica intervenuta efficacia della 

presente aggiudicazione ed il decorso del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, 

del d.lgs. 50/2016; 

7. Dare atto che in forza della predetta aggiudicazione il nuovo quadro economico è il 

seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

Progetto 

Esecutivo 

A seguito gara 

Lavori 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) € 241.140,87 € 167.363,89 

Costi della sicurezza inclusi nei lavori € 17.047,29 € 17.047,29 

Ribasso d'asta   32,9224% 

b) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso / 

importo ribassato € 224.093,58 € 150.316,5952 
c) Somme a disposizione della stazione 

appaltante     

c1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 

dall'appalto  €                     -      €                     -     

c2) Rilievi accertamenti e indagini  €                     -      €                     -     

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  €                     -      €                     -     



c4) Imprevisti euro € 2.894,53  €                     2.894,53  

c5) Acquisizione aree o immobili  €                     -      €                     -     

c6) Accantonamento di cui all'Art.26 c.4 legge n° 

109/94  €                     -      €                     -     

c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle 

necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

redazione certificato di regolare esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità € 18.489,77  €                    18.489,77  

c8) Spese per attività di consulenza o di supporto  €                     -      €                     -     

c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                     -      €                     -     

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche (ANAC) € 150,00  €                           150,00  

c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici  €                     -      €                     -     

c12) IVA 10% ed eventuali altre imposte euro € 24.114,09  €                     16.736,39  

c13) Oneri conferimento a discarica € 2.982,41  €                      2.982,41  

c14) fondo per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 

del decreto legislativo 50/2016  € 2.893,69 € 2.893,69 

Totale somme a disposizione € 51.524,49 € 44.146,79 

Importo totale dell'opera € 292.665,36 € 211.510,67 

TOTALE ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA SUI LAVORI € 81.154,69 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINAZIATO € 292.665,36 € 292.665,36 

8 Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto trova 

copertura nel finanziamento complessivo di €. 167.363,89 è finanziato 

dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con DDG n. 2512 del 

30/10/2017,  

9 Di dare atto, altresì, che l'Amministrazione appaltante si riserva di revocare in 

autotutela gli atti posti in essere e di non procedere alla stipula del contratto qualora 

nelle more intervenga un provvedimento di revoca del finanziamento da parte della 

Regione; 

10 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

11 Notificare il presente atto al Parroco della Parrocchia San Francesco Di Paola; 

12 La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 


